---

18 „(...) ad hoc, quod pervenimus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet, nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oportet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia Maiestatis” (*Itinerarium*, I, 2 [V, 297]). Por. także tamże, V, 1.

19 „Quoniam autem contingit contemplari Deum non solum extra nos et intra nos, verum etiam supra nos: extra per vestigium, intra per imaginem et supra per lumen Veritatis aeternae (...)“ (Tamże, V, 1 [V, 308]).

20 „(...) postquam mens nostra contuita est Deum extra se per vestigia et in vestigiis, intra se per imaginem et in imagine, supra se per divinae lucis similitudinem super nos relucentem et in ipsa luce, secundum quod possibile est secundum statum viae et exercitium mentis nostrae (...) ea quorum similia in creaturis nullatenus reperiri possunt, et quae omnem perspicacitatem humani intellectus excedunt: restat, ut haec speculando transcendat et transeat non solum mundum istum sensibilem, verum etiam semetipsam” (tamże, VII, 1 [V, 312]).

W przytoczonych fragmentach zostały wyodrębnione trzy zasadnicze etapy, które określiliśmy na użytek niniejszego opracowania w następujący sposób:

- etap kosmiczny – (*extra nos*) świat poza świadomością człowieka, materialny, uwarunkowany czasem;
- etap antropiczny – (*intra nos*) świat wewnętrzny człowieka, świat ludzkiego ducha;
- etap mistyczny – (*supra nos*) świat tego, co wieczne i absolutnie duchowe, rzeczywistość pierwszej zasady.

Tym trzem etapom odpowiadają trzy sposoby bytowania rzeczy („w materii, umyśle i »wiecznej sztuce«”) <sup>21</sup> oraz trzy ukierunkowania ludzkiego umysłu („na rzeczy zewnętrzne [dlatego mówimy o zwierzęcości czy zmysłowości], na własne wnętrze [dlatego mówimy o duchu – *spiritus*], oraz na to, co jest ponad nim [dlatego mówimy o duchu – *mens*]”) <sup>22</sup>. Odpowiadają im również trzy sposoby uprawiania teologii, tj. symboliczny, właściwy i mistyczny <sup>23</sup>. Bonawenturiańskie *itinerarium* jest zatem osadzone w kontekstach: metafizycznym, epistemologicznym oraz teologicznym, z których czerpie swoje uzasadnienie. O ile refleksja na dwóch pierwszych poziomach, jak zauważa sam Autor, ma charakter filozoficzny, to na poziomie